

OSOBITNÉ POISTNÉ PODMIENKY PRE PRIPOISTENIE HOSPITALIZÁCIE

Pre pripoistenie dennej dávky pre prípad hospitalizácie následkom úrazu alebo choroby k životnému poisteniu, dojednávane spoločnosťou KOMUNÁLNA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group (ďalej len „poisťovňa“), platia príslušné ustanovenia zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov, Všeobecné poistné podmienky pre životné poistenie, Osobitné poistné podmienky pre pripoistenie hospitalizácie (ďalej len „OPP 2400-6“) a podmienky dojednané v poistnej zmluve.

Ak ustanovenia OPP 2400-6 upravujú vzťah medzi poisťovňou, poistníkom a poisteným odlišne od VPP, majú ustanovenia OPP 2400-6 v tejto časti prednosť pred ustanoveniami VPP za podmienky, ak by sa použitie oboch ustanovení vzájomne vylučovalo. Ustanovenia OPP 2400-6 a VPP, ktoré si neodporujú, platia popri sebe.

Článok 1 – Definícia pojmov

Denná dávka pre prípad hospitalizácie – dohodnutá suma v poistnej zmluve, ktorá je poisťovňou poskytovaná za každý kalendárny deň hospitalizácie.

Choroba – akákoľvek zmena fyzického alebo duševného zdravia poisteného vzniknutá počas doby poistenia, ktorá je náhla, akútna, závažná a vyžadujúca liečenie, nevyhnutné na stabilizáciu alebo vyliečenie poisteného. Za začiatok ochorenia poisťovňa považuje deň, kedy bola choroba lekárom po prvýkrát poistenému diagnostikovaná.

Úraz – akýkoľvek neúmyselný, náhly a neočakávaný následok pôsobenia vonkajších síl, neočakávané a neprerušované extrémne pôsobenie vysokých alebo nízkych vonkajších teplôt, plynov, pár, žiarenia, elektrického prúdu a jedov (s výnimkou mikrobiálnych jedov a imunotoxických látok), ktorými bolo poistenému nezávisle od jeho vôle počas trvania poistenia spôsobené telesné poškodenie alebo smrť.

Predchorobie – zmena fyzického alebo duševného zdravia pred vypuknutím choroby a ochorenia diagnostikované poistenému, ktoré vznikli pred uzatvorením poistenia.

Hospitalizácia – nepretržitý pobyt poisteného v nemocnici z dôvodu lekárskeho nariadeného a nevyhnutného liečenia choroby alebo úrazu.

Nemocnica – štátne alebo súkromné zdravotnícke zariadenie, ktoré:

- je primárne určené na zabezpečenie lekárskeho ošetrovania pre zranené alebo choré osoby,
- má udelené povolenie na poskytovanie zdravotnej starostlivosti, ak to vyžadujú zákony príslušnej krajiny,
- poskytuje lôžkovú starostlivosť,
- disponuje 24 hodín denne odborným lekárskeým a kvalifikovaným zdravotníckym personálom,
- disponuje lekárskeým, diagnostickým a chirurgickým vybavením, nevyhnutným pre určenie diagnóz a liečbu pacientov,
- nie je ošetrovateľskou, rekonvalescentnou, rehabilitačnou jednotkou nemocnice, v ktorej je pacient odkázaný na ošetrovateľskú službu, alebo starostlivosť spojenú s liečbou alkoholovej alebo drogovej závislosti a nie je liečebňou pre dlhodobých chorých a bezvládných, zotavovňou, penziónom, alebo domovom dôchodcov a nie je tiež bydliskom poisteného.

Prislúchajúce VPP – všeobecné poistné podmienky uvedené v poistnej zmluve, v ktorej je dohodnuté pripoistenie dennej dávky v prípade hospitalizácie následkom úrazu alebo choroby.

Článok 2 – Predmet a rozsah pripoistenia

- Pripoistenie dennej dávky pre prípad hospitalizácie následkom úrazu alebo choroby zabezpečuje poistenému poskytnutie poistného plnenia ako kompenzácie pre prípady, keď v dôsledku úrazu alebo cho-

roby je nevyhnutné, aby poistený podstúpil nariadený liečebný pobyt v nemocnici kdekoľvek vo svete.

- Predmetom pripoistenia je záväzok poisťovne poskytnúť poistné plnenie, ak nastane poistná udalosť a záväzok poistníka platiť poistné.
- Poistná ochrana sa vzťahuje na hospitalizáciu, ktorej potreba nastala následkom tehotenstva, úrazu alebo choroby poisteného počas dojednanej poistnej doby, pričom úraz, choroba alebo tehotenstvo, ktoré viedli k poistnej udalosti vznikli počas platnosti pripoistenia.
- Pripoistenie nie je súčasťou základného zdravotného poistenia ani ho nenahrádza.
- V poistnej zmluve môže byť dojednané, že pripoistenie dennej dávky pre prípad hospitalizácie sa vzťahuje iba na pobyty v nemocnici v dôsledku úrazu počas trvania poistenia.

Článok 3 – Vznik, zánik a zmena pripoistenia

- Pripoistenie sa dojednáva spolu so životným poistením v jednej poistnej zmluve.
- Začiatok pripoistenia je zhodný so začiatkom životného poistenia. Pri dodatočnom uzavretí pripoistenia v priebehu trvania poistnej zmluvy, pripoistenie začína od nulej hodiny dátumu účinnosti tejto zmeny v poistnej zmluve.
- Koniec pripoistenia v poistení s bežne plateným poistným je zhodný s dátumom konca platenia poistného životného poistenia, najneskôr však vo výročný deň začiatku poistenia v roku, v ktorom poistený dovŕši vek 65 rokov, ak nebol v poistnej zmluve stanovený koniec pripoistenia inak.
- Pripoistenie okrem dôvodov uvedených v príslušných ustanoveniach VPP zaniká aj:
 - uplynutím poistnej doby pripoistenia,
 - dožitím sa poisteného veku 65 rokov (s účinnosťou od nulej hodiny výročného dňa začiatku poistenia, v ktorom sa poistený dožije veku 65 rokov), ak nebolo v poistnej zmluve osobitne dojednané inak,
 - odmietnutím plnenia z pripoistenia poisťovňou,
 - úmrtím poisteného,
 - redukciou životného poisteniaalebo
- zánikom životného poistenia, ku ktorému je pripoistenie dojednané.
- Akákoľvek zmena pripoistenia musí mať písomnú formu. Poisťovňa môže na žiadosť poistníka vykonať zmenu už dojednaného pripoistenia. Zmeny, ovplyvňujúce rozsah pripoistenia, vykonáva poisťovňa podľa frekvencie platenia dohodnutej podľa podmienok uvedených v návrhu poistnej zmluvy.
- Ak sa účastníci dohodnú na zmene už dojednaného pripoistenia, je poisťovňa povinná plniť zo zmeneného pripoistenia až z poistných udalostí, ktoré nastanú po účinnosti tejto dohody.
- Pri zmene pripoistenia, na základe žiadosti poistníka, ktorou sa zvýši suma dennej dávky pre prípad hospitalizácie je poisťovňa oprávnená žiadať lekárske vyšetrenie alebo preveriť zdravotný stav poisteného.
- Ustanovenie odseku 7 neplatí pre zmeny v dôsledku dohodnutej dynamizácie poistenia zo strany poisťovne.

Článok 4 – Poistné, platenie poistného

- Poistné za pripoistenie sa počas doby pripoistenia platí spolu s poistným za životné poistenie s rovnakou frekvenciou platenia.
- Výška poistného sa určuje podľa sadzieb stanovených poisťovňou na

základe kalkulačných zásad a v závislosti od doby trvania a vstupného veku poisteného, ktorý sa vypočíta rozdielom medzi kalendárnym rokom, v ktorom sa pripoistenie začína a kalendárnym rokom, v ktorom sa poistený narodil. Výška poistného je uvedená v poistnej zmluve.

- 3) Ak vznikne poistníkovi právo na oslobodenie od platenia poistného zo životného poistenia, ku ktorému bolo dojednané v tej istej zmluve i pripoistenie dennej dávky pre prípad hospitalizácie následkom úrazu alebo choroby, vzťahuje sa oslobodenie i na poistné za toto pripoistenie, ak v poistnej zmluve nebolo dohodnuté inak.

Článok 5 – Poistná udalosť

- 1) Poistnou udalosťou je lekárske nariadenie, nevyhnutný a nepretržitý liečebný pobyt poisteného v nemocnici, ktorý:
 - a) poistený absolvoval na území Európy i mimo nej,
 - b) začal počas doby poistenia z dôvodu choroby alebo úrazu a zároveň
 - c) trval minimálne z jedného dňa na druhý (pobyt počas noci), ak nie je v poistnej zmluve dohodnuté inak.
- 2) Prvý a posledný deň pobytu v nemocnici sa počíta ako 1 deň hospitalizácie.
- 3) Dátum vzniku poistnej udalosti je prvý deň pobytu poisteného v nemocnici.
- 4) Hospitalizácia poisteného sa považuje len za jednu poistnú udalosť aj vtedy ak:
 - a) ide o bezprostredne po sebe nadväzujúce liečebné pobyty v nemocnici bez prepustenia domov (hospitalizácia v rámci jednej nemocnice s prekladom na rôzne oddelenia, pobyt vo viacerých nemocniciach),
 - b) bol poistený v deň prepustenia domov opätovne v ten istý deň do 24:00 hod. prijatý do nemocnice alebo
 - c) hospitalizácia vznikla súčasne následkom viacerých diagnóz.

Článok 6 – Poistné plnenie

- 1) Ak bolo v poistnej zmluve dojednané pripoistenie dennej dávky v prípade hospitalizácie poisťovňa vyplatí poistenému dojednanú sumu dennej dávky od druhého dňa liečebného pobytu vrátane, najviac však za 365 kalendárnych dní nepretržitého liečebného pobytu.
- 2) Pri opakovanom nevyhnutnom liečebnom pobyte v nemocnici z tej istej príčiny alebo pri chorobe či úraze, ktoré lekárske súvisia so skôr poisťovňou odškodnenou chorobou či úrazom, je poisťovňa povinná plniť najviac za 365 kalendárnych dní za všetky poistné zmluvy tohto druhu uzavretých v poisťovni (vrátane predchádzajúcich zaniknutých zmlúv).
- 3) Nárok na plnenie vzniká po ukončení liečebného pobytu v nemocnici.
- 4) Pri hospitalizácii na území Slovenskej republiky musí byť pobyt v nemocnici preukázaný lekárskou prepúšťacou správou z pobytu v nemocnici.
- 5) Pri hospitalizácii mimo územia Slovenskej republiky musí poistený poisťovni predložiť:
 - a) lekársku správu preukazujúcu odporúčaný pobyt v nemocnici,
 - b) pobyt v nemocnici preukázaný lekárskou prepúšťacou správou a
 - c) pobyt v nemocnici zdokladovaný faktúrou.

Článok 7 – Výluky, obmedzenia plnenia poisťovne

- 1) Okrem prípadov uvedených v prislúchajúcich VPP, poisťovňa neposkytne plnenie za pobyt v nemocnici z dôvodu:
 - a) pobytu v nemocnici ako dozor alebo opatrovanie blízkych,
 - b) kúpeľnej liečby, rehabilitačného alebo doliečovacieho pobytu,
 - c) rekondičného, klimatického – roburačného pobytu,

- d) liečenia závislosti každého druhu (závislosť od alkoholu, drog, gamblerstva),
 - e) umelého prerušenia tehotenstva alebo sterilizácie, pokiaľ nie sú z lekárskeho hľadiska nevyhnutné,
 - f) kozmetického ošetrovania alebo operácie, pokiaľ nie sú nevyhnutné po chorobe alebo úraze,
 - g) z dôvodu vrodenej vady a ťažkostí vyplývajúcich z nej,
 - h) ak príčinou pobytu v nemocnici sú zdravotné problémy (choroba, úraz, tehotenstvo) vrátane všetkých príznakov, pre ktoré bol poistený pred dátumom začiatku pripoistenia vyšetrený, ošetrovaný alebo mu bolo v súvislosti s uvedenými zdravotnými problémami poskytnuté poradenstvo,
 - i) v prípade choroby, úrazu diagnostikovaných pred dátumom začiatku pripoistenia vrátane všetkých príznakov a následkov, ktoré viedli k vzniku pobytu v nemocnici.
- 2) Pri zmene poistenia, ktorou sa zvýšila suma dennej dávky je poisťovňa oprávnená plniť z pôvodne dojednanej sumy v prípade, ak:
 - a) príčinou pobytu v nemocnici sú zdravotné problémy (choroba, úraz, tehotenstvo) vrátane všetkých príznakov a následkov, pre ktoré bol poistený po dátume začiatku poistenia, no pred dátumom účinnosti zmeny vyšetrený, ošetrovaný alebo mu bolo v súvislosti s uvedenými zdravotnými problémami poskytnuté poradenstvo,
 - b) v prípade choroby, úrazu diagnostikovaných po dátume začiatku poistenia, no pred dátumom začiatku účinnosti zmeny, vrátane všetkých príznakov, ktoré viedli k vzniku pobytu v nemocnici.
 - 3) Pripoistenie sa nevzťahuje na poškodený orgán alebo anatomickú časť tela a ani na tie zdravotné problémy (úraz, choroba) a ani na ich následky, pre ktoré bol pred dátumom začiatku pripoistenia liečený, vyšetrený, ošetrovaný alebo mu bolo poskytnuté lekárske poradenstvo. V takom prípade nárok na poistné plnenie nevzniká.

Článok 8 – Nepoistiteľné osoby

- 1) Pripoistenie nie je možné uzatvoriť pre osobu, ktorá je v čase uzatvorenia pripoistenia:
 - a) rozhodnutím Sociálnej poisťovne uznaná za invalidnú s mierou poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 40 %,
 - b) práceneschopná,
 - c) hospitalizovaná,
 - d) pozitívne testovaná na pandemické ochorenie alebo
 - e) diagnostikovaná ako nositeľ vírusu HIV.
- 2) Zmenu pripoistenia, ktorou sa zvýši suma dennej dávky pre prípad hospitalizácie nie je možné vykonať, ak k dátumu zmeny je poistený:
 - a) rozhodnutím Sociálnej poisťovne uznaný za invalidného s mierou poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 40 %,
 - b) práceneschopný,
 - c) hospitalizovaný,
 - d) pozitívne testovaný na pandemické ochorenie alebo
 - e) diagnostikovaný ako nositeľ vírusu HIV.

Článok 9 – Odkupná hodnota

Nárok na výplatu odkupnej hodnoty nie je do poistenia zahrnutý.

Článok 10 – Záverečné ustanovenia

OPP 2400-6 boli schválené predstavenstvom dňa 21.02.2024, nadobúdajú platnosť od 01.03.2024 a sú neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.